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1. ÚVOD

Internet je živé médium a v posledních letech zažívá obrovský rozmach. Lze jej použít

nejenom jako prostředek k rychlé komunikaci a přenosu informací, ale též k využití

služeb nejrůznějšího druhu. Internet nabízí všechny možnosti jako tradiční komunikační

prostředky, ale často mnohem efektivněji: můžeme oslovit konkrétního člověka a

komunikovat s ním, můžeme však najednou oslovit desetitisíce lidí se stejnými zájmy a

tito lidé, budou-li chtít, mohou komunikovat s námi. Internet je dalším z řady médií, jež

firmy využívají pro svou prezentaci. Veškeré informace o firmě, nabídky služeb a

produktů lze převést do elektronické podoby a prostřednictvím služby World Wide Web

prezentovat na Internetu. Tím je také zaručeno, že k těmto informacím bude mít přístup

jakýkoliv zákazník či případný návštěvník stránek kdykoliv a odkudkoliv na světě.

Není tedy divu, že právě cestovní ruch jako odvětví, které je kosmopolitní a napomáhá

překonávat hranice mezi národy a kulturami, začalo záhy využívat možností, jenž

Internet nabízí. Cestovní kanceláře jsou schopny velmi snadno prezentovat své služby,

získávat nové kontakty a rozšiřovat pole působnosti nesrovnatelně lépe a pružněji, než

mohly dříve prostřednictvím ,,kamenných" provozoven. Malá cestovní kancelář ještě

před nedávnem neměla šanci přesáhnout hranice města nebo okresu, dnes není problém

spolupracovat s klienty z jiné části republiky, nebo - v případě vícejazyčného pojetí

internetových stránek- jiného státu. Nové možnosti se otevřely i pro zákazníka, který

již není odkázán na omezené nabídky z nejbližšího okolí, ale sám se může během krátké

chvíle seznámit s širokou nabídkou poskytovatelů služeb a vybrat si, co je pro něj

nejvýhodnější, dokonce může služby cestovních kanceláří vynechat a zajistit si trasu

dovolené a případně i ubytování bez pomocí cestovní kanceláře jako prostředníka.

Téma diplomové práce jsem vybral proto, že jsem zaměstnanec cestovní kanceláře a

mohu sledovat jak se mění a vyvíjí vztah cestovních kanceláří k Internetu od prvotních

statických prezentací až po interaktivní aplikace, pomocí kterých si můžeme naplánovat

náš volný čas přesně na míru a podle představ.

Zaměření práce je podle mého názoru aktuální a zajímavé i proto, že cestovní ruch je

odvětví, které se stejně jako Internet stále masivně rozvíjí a chtěl bych zjistit, nakolik je

tento rozvoj Internetem ovlivněn.
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2. VYMEZENI CILU

Teoretická část se bude zabývat těmito tématy:

• Obecná kvantifikace pojmu Internet

• Vznik a vývoj Internetu

• Vyhledávání na Internetu

• Komerční využití Internetu

• Obecná kvantifikace pojmu cestovní ruch

• Předpoklady pro existenci cestovního ruchu

• Historický vývoj cestovního ruchu

• Typologie cestovního ruchu

• Trh a cestovní ruch

• Marketing a cestovní ruch

V analytické části se budu zabývat následujícími úkoly:

• Analyzovat domácí trh s Internetem

• Analyzovat statistické údaje v oblasti domácího a zahraničního cestovního

ruchu

• Podrobně popsat široký výčet možností Internetu v oblasti domácího a

výjezdního cestovního ruchu

• Pouze prostřednictvím Internetu zajistit stejné služby, jaké nabízí cestovní

kancelář v nabídce svého konkrétního produktu

Ve výsledkové části pak porovnám cenu vybraného produktu cestovní kanceláře a

celkovou cenu za případné využití služeb nabízených jinými subjekty prezentujícími

svou nabídku na Internetu. Pokusím se o stručný výhled do budoucnosti a provedu

závěrečné shrnutí opírající se o dosažené výsledky výzkumu, názory odborníků a

autorů použité literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

3. CHARAKTERISTIKA INTERNETU

Internet je celosvětová počítačová síť. Je všude kolem nás a zároveň nikde. Když

mluvíme o Internetu máme na mysli síť velkých počítačů, takzvaných serverů, které

jsou navzájem spojeny datovými kabely s vysokou průchodností, jimiž proudí

informace. Pohybují se velmi rychle a mohou mezi dvěma počítači použít různé cesty.

Proto se Internetu řiká také informační dálnice. Kromě serverů, které jsou součástí

Internetu nepřetržitě a měly by být stále v provozu, tvoří Internet ještě milióny a

milióny osobních počítačů. Ty se k němu připojují vždy jen na určitý čas. Internet

nikomu nepatří, nemá žádného majitele ani ředitele.

Přestože je služeb Internetu pěkná řádka, můžeme pohled na ně velice zjednodušit: je

jím vždy zaslání dat směrem ke klientovi na jeho žádost. Většinou se jedná o data, která

jsou uložena na pevném disku serveru. Může se však také jednat o data, která jsou

programem běžícím na serveru za běhu vytvořena a odeslána. Samozřejmě také cestují

data směrem od klienta k serveru- jsou to především veškeré žádosti a dotazy, ale také

to mohou být údaje o uživateli, jako je třeba jeho poštovní adresa nutná pro zaslání

zboží. Za tímto nesmírně jednoduchým principem se samozřejmě skrývá spousta

technických složitostí, ale těmi se tato práce zabývat nebude.

3.1. Vznik a vývoj Internetu

Již začátkem 60. let v době studené války se začaly ve Spojených státech amerických

objevovat myšlenky na vytvořeny sítě, která by propojovala nejdůležitější vojenské,

vládní a akademické počítače a která by byla schopna přežít jaderný úder. Bylo jasné,

že by to měla být síť bez centra, a měla by být schopna funkce i v případě výpadku

jednotlivých uzlů.

Koncem 60. let se sdružení RAND a univerzity MIT a UCLA zabývaly myšlenkou

vytvořením decentralizované sítě s přepojováním paketů 1. V roce 1968 přišel s

finanční podporou na pomoc Pentagon, respektive jeho agentura DARP A (Defence
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Advanced Research Project Agency) a na podzim roku 1969 byly zprovozněny první

čtyři uzly sítě, která byla nazývána ARP ANET (všechny čtyři uzly byly umístěny na

amerických univerzitách). V roce 1971 se ARPANET rozrostl na 15 uzlů a v roce 1972

již bylo propojeno celkem 37 počítačů. Je s podivem, že se hlavním využitím sítě

ARP ANET nestalo používání vzdálených počítačů, ale komunikace prostřednictvím

elektronické pošty a elektronické konference. Kromě konferencí sloužících k výměně

vědeckých informací se objevily první konference určené pro zábavu. První z nich

konference SF-LOVERS určená milovníkům science-fiction.

Rok 1973 se zapsal do dějin Sítě připojením prvních dvou neamerických institucí,

britské University College of London a norské Royal Radar Establishment. V té době

již bylo jasné, že myšlenka decentralizované sítě s přepojováním paketů je tím

správným řešením pro síť, která by měla být robustní a snadno rozšířitelná. Již v roce

1974 byla zveřejněna první specifikace protokolu TCP/IP, jenž měl nahradit stávající

přenosový protokol NCP. V roce 1983 se oficiálně přešlo od protokolu NCP k sadě

protokolů TCP/IP.

Období mezi lety 1983-1992 by bylo možné označit jako druhou etapu rozvoje

Internetu. Tato etapa byla charakterizována ··prudkým růstem Internetu (z přibližně

tisíce počítačů v roce 1983 na více než milion počítačů v roce 1992) a především

expanzí mimo americký kontinent. V prvních letech tohoto období vznikly počítačové

sítě EUNET (European UNIX Network), EARN (European Academie and Research

Network), japonská síť JUNET a britská síť JANET (Joint Academie Network).

Velkým krokem kupředu bylo vytvoření americké páteřní sítě NSFNET (ta měla v roce

1986 na dnešní poměry směšnou kapacitu 56 kb/s)2, která propojovala pět

nejdůležitějších amerických superpočítačových center. Její vznik a provoz byly

financovány vládní agenturou NSF (National Science Foundation). [1]

3.1.1. World Wide Web

Když se dnes mluví o Internetu, mají lidé většinou na mysli jednu, avšak

nejpoužívanější, službu internetu. World Wide Web (zkráceně Web) neboli obsah

Internetu umístěný na internetových stránkách.
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V roce 1989 se na půdě ústavu částicové fyziky CERN objevil dokument HyperText

and CERN, jenž popisoval možnosti vytvoření interního distribuovaného systému jako

jednotné nadstavby nad mnoha různorodými informačními zdroji. Autorem tohoto


[…]


. smfuvnl strany· ID 310025

Cestowí kance! li' Canarla Travel, s.r.o.
-'";_,.."[f;~t .11lfti Provo:ovna: Jungmannova 6, 11000 Praha 1

Sídlo: Hon'látecké 51431, 182 00 Praha 8
100: 49689428, DIČ: CZ49689428 r-= . "' '" ""~" Bank. spojeni: 105 305- 011101 oo l N ct !fa V&-1 c;.c. ~ r o M~ aQ~ Hcrft,k...,ve ..

l
1e!. t42.·4t5 · tt1 .fa)( 742 · 41~ · 1 .J1 www N<:~ ltav~f r..t Tel.: 281 969 224, fax: 224 948 025 (fax pro CK 224 946 391)

\ _ 1~0, 17~91 _ 0~ cz-27066591 Firma je registrována u Měst soudu v Pra:!:e, oddll C, vlo!ka 23966

Zákazník:

Pfíjmení. jméno: Popelka Petr Rodné ffslo: 7503080055 Pas:

Ulice: Bezručova 2 Město: Mělník PSt: 27601
Telefony: 603505041 E-maU: pljurum@centrum.cz

Cestující:

Pffjmenr. jméno: Rodné fislo: Pas:

1. Popelka Petr 7503080055
2. Popelková Pavla 765607/2459

3.

4.

5.

6.

Z~d- rozsah služeb:

Destinace: Kanárské ostrovy - Fuerteventura Termrn: 20.04.-27.04.06

UbytoWnf: hotel Elba Palace Golf *****
Doprava: Letecky

Stravovénl: snldaně

Cestovní pojištění Evropské Cestovní Pojišt'ovny. a.s.- vyplnrt pouze při pobytu s CK Ctnaria Tra\llel &a pfipqitt~í nepatactJj

Druh pftpojištění (Zaškrtněte) O SPORO OoPTIMAL DOilstn~ v Kf

. počet do~lých I I X 330- 390.- :

počet děti do 12 lel I I X 165,- 195,- =
(PifpojiStilni podléhá 100% stornu) Celko\lé pojistné

Dali! služby a dodatky:

letištnf a bezpečnostní taxa

palivový přlplatek

Rozpis 1*'1: 30900CZK

1 190 CZK, 330 CZK

Záloha: Spla1nost:

Doplatek: 64 840 CZK Splatnost 20.3.2006 Cena celkem: I 64 840 CZK

Nedílnou souEásti služeb je nabídka cestCMliho pojištění. Beru na llidomi, že nesjedniním přtpoJštěni přebírám plnou odpovidnost m
důslecl<y škod vzniklých v 50lMslostl s1 záje;rdem. Potvrzuji, Žl před uzavřením pojl5tn6 smlouvy Jsem byUa seznámen/a s pojistnými
podmínkami, které Jsem převzal/a, a že mi byly poskytnuty Informace o pojistiteli a o pojistném vztahu dle § 68 zék. č. 3712004 Sb.

Souhlaslm i s ostatnlmi podmlnl<.ami uvedenými na :adnl slraně cest<MII smlouvy, a to i za ~ny cestujicl. které mne kjeji:h pllhlá~l zmocníll
Souhlas lm I se zpraCO'IIánlm osobních ůdajU osob uvedenYch v t611o smlol.lv#: podle :ékona fislo 101/2000 Sb. v ro..~ uvedeném na zadnl snně.

~h~/
Datum: .... ~.~ ... ~.::?9.~-~ ... ........... PodDis odD. prac. CK: ............... ~ .. "' ''-'""'"""" " " """"""'""" Podpis ZékaZnlka: .......................................................... ..

CONDOR

Potvrzení rezervace č. 25498

Petr Popelka 8.3. 1975
Pavla Popelková 7.6. 1976

20.4.
Praha- Fuerteventura 07:00 11:00

27.4.
Fuerteventura- Praha 13:40 19:05

(upozorňujeme, že časy odletů jsou pouze předběžné, o případných změnách Vás budem ihned
informovat)

Cena letenek po zahrnutí všech poplatků

20.020,- Kč

Marcela Bekeová

CONDOR AIR TRA VEL SERVICE
$tě pánská 45, 11 O 00 PRAHA 1
tel. 225 000 226 fax. 225 000 255
marcela.bekeova@condor.cz www.condor.cz
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2x 10 010,- Kč
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!:Petr Popelka, Petra Popelkova
I
I
iEiba Palace Golf Fuerteventura, Antigua
I
i
i

IArribada
IJue 20-abr-2006

I
I

lsortida
IJue 27-abr-2006
I

I
17 nights ll habitació

I
i
'Import total
( descomptes inclosos)
,€ 1001 Terreno de reserva: 2458

- ---------·--·----

- - -·----------------.. ~----~

& «i}
Kooperativa G

FROMPAGE

2
I'OJIStOYHA AS.
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Číslo objednávky:

ledne:

Sazba pojištění:

Nadobu:

Územní platnost:

fyp cesty:

L~)
\~/

OALI LEO

OBJEDNÁVKA

3333002998

17.03.2006 13:29

E1+

od: 20.04.2006 do: 27.04.2006

Evropa

turistická

Objednávka byla registrována pro osoby:

Příjmení a jméno
Datum Poj. částka Pojistné

narození přepravy celkem

POPELKA PETR 08.03.1975 0,00 Kč 264,00 Kč

POPELKOV Á PAVLA 07.06.1976 0,00 Kč 264,00 Kč

Celkem: 528,00 Kč

Údaje objednavatele:

E-mail Adresa

pijurum@centrum.cz BEZRUČOVA 2, MĚLNÍK, 27601

Pokyny k úhradě :

Bankovní spojení prodejce: ČSOB Brno

Číslo účtu Kód Banky Konstantní symbol Variabilní symbol

134484362 0300 3558 3333002998

E-mail Telefon

admin@travsupsys.cz 777 941 454

- 103-
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