POSUDEK oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Jan Šíma

Téma práce: Využití Internetu v oblasti cestovního ruchu

Cíl práce: Prozkoumat vztah mezi Internetem a cestovním ruchem, poskytnout ucelený seznam služeb, které lze využít při plánování cest do zahraničí.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Výborně
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Vyhovující
Adekvátnost použitých metod Výborně
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Výborně
Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Připomínky:

1. Proč se autor nevěnuje také využití Internetu pro tuzemské cestování ?
2. V kapitole 6.2 chybí dle mého názoru tabulka zobrazující podíl objednáni dovolené přes Internet a v kamenném obchodě.

Otázky:

1. Stane se podle Vás v dohledné době (5-10 let) Internet převažujícím obchodním kanálem pro prodej zájezdů a dovolených ?
2. Z publikovaných informací vyplývá, že od určitého věku (50 let a starší) prudce klesá procento lidí využívajících Internet. Napadá Vás nějaké řešení, které by dokázalo u lidí této věkové kategorie zvýšit jejich zájem o využívání Internetu resp. služeb v oblasti cestovního ruchu prostřednictvím Internetu?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně až velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby

V Praze dne 25.04.2006

Ing. Tomáš Vaněk